
SALTUKLULAR 

lular'dan zamanırnıza intikal eden başlıca 
mimari eserlerdir. Bunlardan ilk ikisi Zi
yaeddin (Ebü'I-Muzaffer) Gazi, Ulucami ise 
575 (1179) yılında Nasırüddin Muhammed 
tarafından yaptırılmıştır. Üç Kümbetler de
nilen türbelerden birinin Saltuklular'a ait 
olduğu anlaşılmaktadır (Sümer, lll [Anka
ra ı 9711, s. 4 3 ı ) . Türbenin yanında bir de 
zaviye vardır. Tercan'da Mama Hatun ta
rafından yaptırılan kervansaray, hamam, 
cami ve tür be ile 630 ( 1232-33) yılında 
Ebu Mansur (Argın Şah) tarafından inşa et
tirilen Micingerd Kalesi de Saltuklular dö
nemine ait önemli eserlerdir. 
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o MİMARİ. Saltuklular, Doğu Anadolu 
bölgesinde hüküm sürdükleri süre içeri
sinde mevcut kaleleri onararak kullanmış
lar ve cami, türbe, hamam, kervansaray 
gibi önemli yapılar inşa etmişlerdir. Bizans 
ve daha önceki dönemlere ait olan Erzu
rum, Hasankale, Tortum, İspir, Oltu, Avnik, 
Micingerd, Zivin, Tercan, Kars ve Bayburt 
kalelerinde birtakım değişiklikler yapmış

lardır. Bunlardan İnkaya (Micingerd) köyün
de bulunan ve Becen Kalesi olarak da bi
linen Micingerd Kalesi önemlidir. Kalenin 
Saltuklular tarafından kullanıldığını göste
ren iki ki tabesi vardır. İlki 577 ( 1181-82) 
tarihli olup Saltuklular'a ait en eski kitabe
dir ve fethi müteakip kalenin yenilendiğini 
belirtir. 630 ( 1232-33) tarihli olan ikinci
sinde Saltuk oğlu Ebu Mansur Argın 
Şah'ın kaledeki imar faaliyetleri anlatıl

maktadır. 

Erzurum İçkale'de bulunan Kale Mes
cidi güneyden yarı silindirik bir burca da
yalı olup kareye yakın bir dikdörtgen plan 
üzerine mihrap önü kubbeli ve mihraba 
dik tonozlu üç bölümden meydana gel
mektedir. Yapının güneydeki burç içinde 
yer alan mukarnas nişli derin mihrabı dik-

kat çekicidir. Mescidin yakınında İçkale'
nin güneybatı köşesinde yerden silindirik 
gövdeli tuğla minaredeki kitabede "Şem

sü'l-melik ve'l-ümera" unvanı ile "İnanç 
Beygu (Yabgu) Alp Tuğrulberk Ebü'l-Mu
zaffer Gaii b. Ebü'l-Kasım" adı okunmak
tadır (bk. KALE MESCİDİ). 

Saltuklular devrinin en önemli yapısı Er
zurum Ulucamii olup 575 (1179) yılında 
İzzeddin Saltuk'un oğlu Melik Nasırüddin 
Muhammed tarafından Ebü'l-Feth Meh
med'e yaptırılmıştır. Yapının Nasuh Paşa
zade Hüseyin Paşa adına en eski tamir 
kitabesi 1049 ( 1639) tarihlidir. Düzgün kes
me taş malzeme ile inşa edilen cami mih
rap duvarına dik uzanan yedi netli, kareye 
yakın dikdörtgen planlı, büyük bir yapıdır. 
Avlusuz olarak yapıldığı anlaşılan caminin 
üstü düz toprak damla örtülü olup kuzey
batı köşesinde minare yer alır (bk. ULU
CAMi). 

Saltuklular'a ait diğer bir yapı Erzincan 
Tercan'da yer alan Mama Hatun Külliye
si'dir. 587'de (ı ı 9 ı) ll. izzeddin Saltuk'un 
kızı Mama Hatun tarafından inşa ettirilen 
bu külliye kümbet, kervansaray, hamam 
ve camiden oluşmaktadır. Külliyenin yıkıl

mış olan camisinin yerine bugün yeni bir 
cami yapılmıştır (bk. MAMA HATUN KÜL
LİYESİ). 

Erzurum'da Çifte Minareli Medrese'nin 
güneyinde izzeddin Saltuk'a ait olduğu ka
bul edilen Emir Saltuk Kümbeti'nin 1189-

Erzurum'da lzzeddin Saltuk !Emir Saltukl Kümbeti 



1190 yıllarında yapıldığı düşünülmektedir. 

İ ki renkli düzgün kesme taş malzeme ile 
inşa edilen yapı dikdörtgen planlı ve to
noz örtülü cenazelik bölümü üzerinde se
kizgen gövde, silmeler ve üçgen alınlıklar
la iki katlı bir görünüşe sahiptir. içten kub
be, dıştan konik külahla örtülü kümbetin 
cephelerinde yuvarlak kemerli çifte pen
cere formunda nişler yer alır. Yapı, cephe 
tasarımının yanı sıra üstte kasnak bölü
münde yuvarlak kemerli nişlerde on iki 
hayvanlı Türk takvimine bağlanan figürlü 
kabartmalarıyla dikkat çekmektedir (bk. 
ÜÇ KÜMBETLER). 

Üzerlerinde kitabe bulunmayan, ancak 
Saltuklular'a mal edilen ispir Kale Mescidi 
ve Micingert Kümbeti XII. yüzyıl Saltuklu 
eserleriyle üslup birliği göstermektedir. is
pir Kale M escidi kalenin en yüksek yerinde 
bulunmaktadır. 10,80 m . x 9,50 m. bo
yutlarında kareye yakın plana sahiptir ve 
üst örtüsü üç bölümlüdür. Kuzeydoğu kö
şesindeki kare alan kubbeli olup kasnağın

da dört yöne açılan pencereler yer almak
tadır; batısı ve güneydoğusu sivri kemer
li bir t onazla örtülüdür. Yapının dış duvar 
dolgusundan mihrabının sonradan yapıl
dığı anlaşılmaktadır. Mescidin güneybatı 
köşesinde kale burcu üzerinde minaresi 
bulunmaktadır ve dışarıdan dört farklı du
var örgüsüyle dikkati çekmektedir. Şerefe
ye kadar kesme taştan örülmüş olup şe
refe altında tuğladan dört sıra kirpi saçak 
yer almaktadır. Şerefe korkulukları ve kü
lah kısmı yıkılmıştır. Micingerd Kümbeti, 
Micingerd Kalesi'nin kuzeydoğusunda iki 
renkli düzgün kesme taşla inşa edilmiş
tir. Dıştan çokgen, içten silindirik gövde
ye sahip kümbetin yıkılmış üst örtüsüne 
rağmen içten kubbe, dıştan konik külah
la örtülü olduğu anlaşılmaktadır. Yapı sivri 
kemerli ve mukarnaslı pencere alınlıkları
na sahiptir. 
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Iii N. Ç iÇEK AKÇIL 

SALTUKNAME 

Ebülhayr Rumi'nin 
(IX./XV. yüzyıl) 

Cem Sultan'ın isteğiyle derlediği 

Sarı Saltuk menakıbnamesi 
(bk EBÜLHA YR RÜMI)-

SAL UR 

Oğuz boylarından birL 

_j 

_j 

Boyun adı Kaşgarlı Mahmud'un Divanü 
l ugati't-Türk'ünde (XL yüzyıl) Salgur 
diye yazılmış. XII ve XIII. yüzyıl kaynakla
rında aynı imla ile, bazan da Şalgur şek

linde belirtilmiş , XIV. yüzyıldan itibaren 

SALUR 

bu ad Satur biçimini almıştır. Reşidüd

din'de Satur kelimesinin, "Nerede olsa kı
lıç ve topuzu iş görür" anlamına geldiği , 

Eymür (> Eymir). Alayuntlu ve Yüregir 
boyları ile ortak olan ülüşlerinin ucayla 
(koyunun kalça kı smı ). yine ortak olan 
onkunlarının uc kuşu olduğu bildirilir. Bu 
"uc"un karakuş yani bir kartat türü olması 
muhtemeldir. Kaşgarlı'daki Satur damga
sı Yazıcıoğlu Ali'nin eserindekiyle aynıdır. 

Bu damga, Gaziantep yöresindeki Türk
menler'in aşı toprağı ile evlerinin duvarla
rına yaptıkları süslemeler arasında ve di
ğer bazı yerlerde görülmüştür. Tarihi riva
yetlere göre Salurlar, Oğuzeli' nin İslami
yet'ten önceki tarihlerinde bazı boylar gi
bi bir hanedan çıkaramamıştır. Oğuz hü
kümdarlarından Dip Yarku'nun büyük bey
lerinden Ulaş ve oğlu Ulat, Saturlar'dan ol
duğu gibi İnal Han'ın veziri ve naibi de bu 
boya mensuptu_ Saturlar'ın İslamiyet'ten 
sonraki roller i daha önemli olmuştur. Bu 
boy, büyük kollar halinde Seyhun kıyıla

rından Adalar denizine kadar uzanan ge
niş sahada varlığını hissettirmiştir. 

Dede Korkut destanlarındaki Oğuzeli'n
de hakim boy Salurlar'dır. Saturlar'ın beyi 
olan Kazan Bey aynı zamanda Oğuzeli'nin 

güçlü ve saygın başbuğudur; yani Satur 
Kazan Bey sadece Üçok (İç Oğuz) beylerinin 
değil Bozoktar'ın (Taş Oğuz > Dış Oğuz) bey
lerinin de metbuudur. Satur Kazan Bey'in 
başında olduğu Oğuzeli'nin Xl . yüzyılda ve
ya XII. yüzyılın ilk yarısında Seyhun kıyıla
rındaki Karaçuk dağlarının bulunduğu yö
rede yaşadığı anlaşılmaktadır. Başka bir 
destani hatırada Karmış Bay'ın kızı, Ma
maş Bey'in karısı Satur Barçın beylik sü
ren yedi kadından biri idi. Aynı hatırada 
Barçın Hatun'un mezarının Sir (Seyhun) su
yunun kıyısında bulunduğu ve Özbekler'in 
ona "Barçın'ın kök kaşane" dediği, bunun 
çinili güzel bir kümbet olduğu bildirilir. An
laşıldığına göre Barçın Hatun XII. yüzyılda 
Seyhun kıyısında bir şehir kurmuş, Barçın

lığkent adını alan bu şehir uzun zaman 
varlığını sürdürmüştür. Halk tarafından 
Kök Kesenedenilen Barçın Hatun'un tür
besinden bugüne herhangi bir iz kalma
mıştır. 

Batı iran'da Hemedan'ın batısında Şeh
rizor, Kirmanşah , Dinever şehir ve yörele
rinden meydana gelen Kürdistan bölge
sinde Satur beylerinden Karabelli (?) adlı 
veya lakaplı bir Satur beyinin Annazoğul
ları 'ndan Sürhab b. Bedr b. Mühelhil'i ye
nerek bu yörenin önemli bir kısmını eline 
geçirdiği bilinmektedir (495/ 1101). Kara
belli hakkında daha fazla bilgi yoktur; an
cak oğul ve torunları uzun bir müddet adı 
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